
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 634

2405

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
1 Υπουργείο Ανάπτυξης

2 Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Αριθμ. 40880 
Αποδοχή παραίτησης μελών, ανασυγκρότηση και 
ορισμός μελών του Εθνικού Συμβουλίου Έρευ-
νας, Τεχνολογίας και Καινοτομίας (Ε.Σ.Ε.ΤΕ.Κ.).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη, 
1. Το άρθρο 143 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελ-

λάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) σε συνδυασμό με το 
άρθρο 25 του ν. 4753/2020 (Α’ 227),

2. τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

3. τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258), 

4. το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του  
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

5. το άρθρο 3 του π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία 
Γενικών Γραμματειών» (Α’ 3),

6. το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

7. το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

8. το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91),

9. το π.δ. 29/2025 «Διορισμός Υφυπουργού Ανάπτυ-
ξης» (Α’ 47),

10. την υπ’ αρ. 31498/23.4.2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης, Σταύρο 
Καλαφάτη» (Β’ 1976). 

11. την υπ’ αρ. 61178/31-07-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Ανάθεση 
καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομί-
ας του Υπουργείου Ανάπτυξης» (ΥΟΔΔ 801),

12. την υπ’ αρ. 19906/03-03-2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Συγκρότηση και 
ορισμός μελών του Εθνικού Συμβουλίου Έρευνας, Τεχνο-
λογίας και Καινοτομίας (ΕΣΕΤΕΚ)» (ΥΟΔΔ 225),

13. το από 26/01/2025 έγγραφο του Σπυρίδωνα Αρ-
ταβάνη-Τσάκωνα, Ομότιμου Καθηγητή Κυτταρικής Βιο-
λογίας της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Harvard 
(υπό στοιχεία ΥΠΑΝ 8637/31-01-2025),

14. το από 30/01/2025 έγγραφο του Άγγελου Χανιώ-
τη, Καθηγητή Αρχαίας Ιστορίας και Κλασικών Σπουδών, 
Institute for Advanced Study, Princeton με θέμα «Πα-
ραίτηση από μέλος του Εθνικού Συμβουλίου Έρευνας, 
Τεχνολογίας και Καινοτομίας» (υπό στοιχεία ΥΠΑΝ 
8818/03-02-2025),

15. την από 01/02/2025 ηλεκτρονική επικοινωνία του 
Στέλιου Παπαδόπουλου, Προέδρου Διοικητικού Συμβου-
λίου, Biogen, Inc. (υπό στοιχεία ΥΠΑΝ 8819/03-02-2025),

16. το από 01/02/2025 έγγραφο του Πέτρου Κουμου-
τσάκου, Καθηγητή Υπολογιστικής Επιστήμης και Μη-
χανικής στην έδρα Χέρμπερτ Βινοκούρ, Πανεπιστήμιο 
του Χάρβαρντ (υπό στοιχεία ΥΠΑΝ 8825/03-02-2025),

17. το από 04/02/2025 έγγραφο του Ιωάννη Ταλιανίδη, 
Διευθυντή Ερευνών του Ινστιτούτου Μοριακής Βιολογίας 
και Βιοτεχνολογίας του ΙΤΕ (υπό στοιχεία ΥΠΑΝ 9795/ 
05-02-2025),

18. το από 06/02/2025 έγγραφο της Κωνσταντίας Αλε-
ξάνδρου, Καθηγήτριας στο Πανεπιστήμιο Κύπρου (υπό 
στοιχεία ΥΠΑΝ 10697/07-02-2025),

19. την από 09/02/2025 ηλεκτρονική επικοινωνία του 
Βασίλη Κ. Ταρλατζή, Ομότιμου Καθηγητή Μαιευτικής - 
Γυναικολογίας και Ανθρώπινης Αναπαραγωγής του 
Α.Π.Θ. (υπό στοιχεία ΥΠΑΝ 11141/10-02-2025),

20. το από 10/02/2025 έγγραφο της Χριστίνας Κου-
λούρη, Καθηγήτριας και Πρυτάνιδος στο Πάντειο Πα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2406 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 634/02.06.2025

νεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών (υπό 
στοιχεία ΥΠΑΝ 11290/10-02-2025),

21. το γεγονός ότι από την παραίτηση των ως άνω 
οκτώ μελών δεν υφίσταται πλέον η εκ του νόμου απαι-
τούμενη απαρτία για τη λειτουργία του Εθνικού Συμβου-
λίου Έρευνας, Τεχνολογίας και Καινοτομίας (Ε.Σ.Ε.ΤΕ.Κ.) 
που συγκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 19906/03-03-2023 
υπουργική απόφαση (ΥΟΔΔ 225),

22. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού,

23. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α. Την αποδοχή παραίτησης των παρακάτω μελών του 
Εθνικού Συμβουλίου Έρευνας, Τεχνολογίας και Καινοτο-
μίας (Ε.Σ.Ε.ΤΕ.Κ.), ως εξής:

1. Σπυρίδωνα Αρταβάνη-Τσάκωνα του Ιωάννη, με 
Α.Δ.Τ. ΑΜ 115267, Ομότιμου Καθηγητή Κυτταρικής Βιο-
λογίας της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Harvard, 
Ομότιμου Καθηγητή Αναπτυξιακής Γενετικής, Collège de 
France, Πρόεδρου.

2. Κωνσταντίας Αλεξάνδρου του Μιχαήλ, με Α.Δ.Τ. Κύ-
πρου 562093, Professor of Theoretical Physics, University 
of Cyprus και Institute Professor, The Cyprus Institute.

3. Χριστίνας Κουλούρη του Λάμπρου, με Α.Δ.Τ.  
Σ 164680, Καθηγήτριας και Πρύτανη στο Πάντειο Πανε-
πιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών, μέλους.

4. Πέτρου Κουμουτσάκου του Δημητρίου, με Α.Δ.Τ.  
Χ 403884, Καθηγητή Υπολογιστικής Επιστήμης και Μη-
χανικής στην έδρα Χέρμπερτ Βινοκούρ, Πανεπιστήμιο 
του Χάρβαρντ, μέλος.

5. Στέλιου Παπαδόπουλου του Γεωργίου, με Αρ. Διαβα-
τηρίου ΑΡ 1159431, Προέδρου Διοικητικού Συμβουλίου, 
Biogen, Inc., μέλους.

6. Ιωάννη Ταλιανίδη του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ.  
Φ 249105, Διευθυντή Ερευνών, Ινστιτούτο Μοριακής 
Βιολογίας και Βιοτεχνολογίας, Ίδρυμα Τεχνολογίας και 
Έρευνας, και AXA Chair in Epigenetics, μέλους.

7. Βασιλείου Ταρλατζή του Κωνσταντίνου, με Α.Δ.Τ.  
ΑΒ 717045, Ομότιμου Καθηγητή Μαιευτικής-Γυναικολο-
γίας και Ανθρώπινης Αναπαραγωγής του Αριστοτέλειου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, μέλους.

8. Άγγελου Χανιώτη του Παναγιώτη, με Α.Δ.Τ.  
ΑΟ 045137, Καθηγητή Αρχαίας Ιστορίας και Κλασικών 
Σπουδών, Institute for Advanced Study, Princeton (Ιν-
στιτούτο Προηγμένων Μελετών), μέλους.

Β. Την ανασυγκρότηση του Εθνικού Συμβουλίου Έρευ-
νας, Τεχνολογίας και Καινοτομίας (Ε.Σ.Ε.ΤΕ.Κ.) και τον ορι-
σμό των μελών του, ως εξής:

1. Γεώργιος Νούνεσης του Φειδία, με Α.Δ.Τ.: Χ050464, 
Ερευνητής Α’, Διευθυντής ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος» και Πρό-
εδρος Δ.Σ. ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος», ως Πρόεδρος.

2. Γεώργιος Δουκίδης του Ιωάννη, με Α.Δ.Τ.: Χ468731, 
Καθηγητής του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τε-
χνολογίας του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως 
Αντιπρόεδρος.

3. Κωνσταντίνος Συνολάκης του Εμμανουήλ με Α.Δ.Τ.: 
ΑΚ 805305, Ακαδημαϊκός, Εθνική Ακαδημία Μηχανικών, 

Καθηγητής Πολιτικών Μηχανικών, Πανεπιστήμιο της Νό-
τιας Καλιφόρνια, ως μέλος.

4. Παναγιώτης Κετικίδης του Χαράλαμπου, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΝ 228147, Πρόεδρος Δ.Σ, Αλεξάνδρεια Ζώνη Καινοτο-
μίας Α.Ε. (ΑΖΚ), Καθηγητής Καινοτομίας και Τεχνολογίας, 
University of York Europe Campus, CITY College, Πρόε-
δρος του Κέντρου Ερευνών Νοτιοανατολικής Ευρώπης 
(SEERC), Πρόεδρος & Συν-ιδρυτής του Ελληνικού Δικτύ-
ου Επιχειρηματικών Αγγέλων (HeBAN), ως μέλος.

5. Δημήτριος Τζοβάρας του Κωνσταντίνου, με Α.Δ.Τ.: 
Α00962760, Διευθυντής Ερευνών, Ερευνητής Α’, Εθνικό 
Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης/Ινστιτούτο 
Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών, ως μέλος.

6. Θεόφιλος Μυλωνάς του Κωνσταντίνου, με Α.Δ.Τ.: 
Α01105674, Διπλ. Ηλεκτρολόγος Μηχανικός, Πρόεδρος 
του Συνδέσμου Επιχειρήσεων Τεχνολογίας και Πληρο-
φορικής Ελλάδος, Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος 
της YSOFT AE, Partner στο TECS Capital Fund, ως μέλος.

7. Σταμάτιος Αγγελόπουλος του Χαράλαμπου, με 
Α.Δ.Τ.: ΑΟ 252970, Καθηγητής του Τμήματος Γεωπονίας 
της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος, Πρύτανης και Πρόεδρος της 
Επιτροπής Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλί-
ων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του ΔΙΠΑΕ, ως μέλος.

8. Κυριάκος Υάκινθος του Ιωάννη, με Α.Δ.Τ.: ΑΝ 698385, 
Καθηγητής Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών, Αρι-
στοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, ως μέλος.

9. Παρασκευούλα Τσούνα του Κωνσταντίνου, με 
Α.Δ.Τ. ΑΒ 615788, Distinguished Professor Philosophy, 
University of California (Santa Barbara), ως μέλος.

10. Ευτέρπη Δεμίρη του Κωνσταντίνου, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΕ 683037, Καθηγήτρια Πλαστικής Χειρουργικής του 
Τμήματος Ιατρικής του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και Διευθύντρια Κλινικής Πλαστικής Χει-
ρουργικής του ΑΠΘ στο Νοσοκομείο Παπαγεωργίου, 
ως μέλος.

11. Αικατερίνη Σαρρή του Κρίτωνα, με Α.Δ.Τ.  
ΑΚ 300149, Καθηγήτρια στη Διοίκηση Επιχειρήσεων, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία, Πανεπιστήμιο Μα-
κεδονίας, ως μέλος.

12. Ιωάννης Αλέξανδρος Ασσαέλ του Μάρκου, με 
Α.Δ.Τ.: A01592735, Εθνικός εκπρόσωπος στο Global 
Partnership on Artificial Intelligence του OECD και Staff 
Research Scientist, Google DeepMind, ως μέλος. 

13. Δημήτριος Βέργαδος του Διονυσίου, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΚ 762748, Καθηγητής Πανεπιστημίου Πειραιώς, Κά-
τοχος της Έδρας UNESCO «Creative Cities in Motion: 
Urban Sustainable Mobility and Utilization of Cultural 
Resources», ως μέλος.

14. Ευτυχία Βαγενά του Ξενοφώντος, με Α.Δ.Τ.  
ΑΝ 884866, Καθηγήτρια Βιοηθικής και Πολιτικής Υγείας 
στο Ομοσπονδιακό Ινστιτούτο Τεχνολογίας της Ζυρίχης, 
ως μέλος.

15. Παναγιώτης Καραμπίνης του Δημητρίου, με Αρ. Δι-
αβατηρίου AT4112879, Managing Director της Endeavor 
Greece/Διευθύνων Σύμβουλος, ως μέλος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2407Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 634/02.06.2025

Γ. Η θητεία των μελών του Εθνικού Συμβουλίου Έρευ-
νας, Τεχνολογίας και Καινοτομίας είναι τριετής, που μπο-
ρεί να ανανεώνεται.

Δ. Τα νέα μέλη του Συμβουλίου κατανέμονται σε δύο (2)  
Επιτροπές του Συμβουλίου, ως εξής:

α. Την Επιτροπή Έρευνας και Τεχνολογίας, η οποία 
αποτελείται από τα εξής εννέα (9) μέλη:

1. Κωνσταντίνος Συνολάκης
2. Δημήτριος Τζοβάρας
3. Σταμάτιος Αγγελόπουλος
4. Κυριάκος Υάκινθος 
5. Παρασκευούλα Τσούνα 
6. Ευτέρπη Δεμίρη
7. Αικατερίνη Σαρρή
8. Δημήτριος Βέργαδος
9. Ευτυχία Βαγενά 
β. Την Επιτροπή Καινοτομίας και Νεοφυούς Επιχειρη-

ματικότητας, η οποία αποτελείται από τα εξής πέντε (5) 
μέλη:

1. Γεώργιος Δουκίδης
2. Παναγιώτης Κετικίδης
3. Θεόφιλος Μυλωνάς
4. Ιωάννης Αλέξανδρος Ασσαέλ
5. Παναγιώτης Καραμπίνης
Ε. Στις ανωτέρω Επιτροπές συμμετέχει και προΐσταται 

ο Πρόεδρος του ΕΣΕΤΕΚ, ως δέκατο και ως έκτο μέλος 
αντίστοιχα.

ΣΤ. Στις συνεδριάσεις του ΕΣΕΤΕΚ και των δύο ανωτέρω 
Επιτροπών δύναται να συμμετέχει η Μαρία Κωνσταντο-
πούλου του Αναστασίου, με Α.Δ.Τ. Φ 020187, Διευθύντρια 
Ερευνών στο Ινστιτούτο Βιοεπιστημών και Εφαρμογών 
του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος», ως εκπρόσωπος της Ένωσης 
Ελλήνων Ερευνητών, δίχως δικαίωμα ψήφου.

Ζ. Γραμματέας του Συμβουλίου ορίζεται η Σοφούλη 
Ευαγγελία του Κων/νου-Στυλιανού Θεόδωρου (Α.Δ.Τ. 

Α01756899), Προϊσταμένη της Δ/νσης Εποπτείας Ερευ-
νητικών και Τεχνολογικών Φορέων της Γενικής Γραμμα-
τείας Έρευνας και Καινοτομίας, με αναπληρώτρια την 
Φρύνη Ανδριανάκη του Νικολάου (Α.Δ.Τ. ΑΒ 576555), 
μόνιμη υπάλληλο του Υπουργείου Ανάπτυξης του κλά-
δου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού με βαθμό Α’.

Η. Από την έκδοση της παρούσας παύει να ισχύ-
ει η υπ’  αρ. 19906/03-03-2023 υπουργική απόφαση 
(ΥΟΔΔ 225).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Μαΐου 2025

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ

I

2 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
 ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Με την υπ’  αρ. 13446/23-05-2025 απόφαση της 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης λήγει 
η πρόσληψη του Βλασσόπουλου Γεωργίου του Δημο-
σθένη (Α.Δ.Τ. ΑΙ095036) ως μετακλητού συνεργάτη στο 
Ιδιαίτερο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Εργασιακών 
Σχέσεων, Νικόλαου Μηλαπίδη, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 4 του άρθρου 47 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), με 
τελευταία εργάσιμη ημέρα την 09-05-2025.

(Αρ. βεβ. διαγραφής από το Μητρώο Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Ελληνικού Δημοσίου: 4327231126/23.05.2025).

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2408 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 634/02.06.2025

*14006340206250004*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


		2025-06-03T09:10:03+0300




